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Den foreslåede mindskning af landbrugs-
støtten vil ifølge en analyse fra Videncentret 
for Landbrug, der hører under Dansk Land-
brugsrådgivning, skabe underskud hos 3.100 
landmænd. Det er resultatet af den foreslåede 
reduktion i landbrugsstøtten på omkring 20 
pct. og muligheden for yderligere at skære 
på én mia. kr. i støtten. Det betyder 77.000 til 
122.000 kr. mindre om året i gennemsnit til 
den enkelte landmand. »Hvis støtten redu-
ceres og flyttes som foreslået, vil det drastisk 
forringe indtjeningsevnen for en lang række 
virksomheder. I praksis betyder det, at 1.730 
danske landmænd mister evnen til at opnå et 
positivt driftsresultat. Der er i forvejen 1.400 
heltidsbedrifter, som ikke er i stand til at skabe 
et positivt driftsresultat, og hvis støtten ned-
sættes til disse bedrifter, kan det være det en-
delige dødsstød,« skriver Videnscentret. »Når 
vi dertil lægger de 1.730 bedrifter, som ikke 
kan skabe overskud, hvis støtten reduceres 
og flyttes, vil der i værste fald være 3.100 land-
brug, som bliver urentable – det svarer til hvert 
fjerde landbrug. Derudover bliver økonomien 
også svækket hos alle øvrige landmænd, der 
mister støtte.« Udlån til landbruget har skabt 
store problemer for en lang række danske ban-
ker.   Ritzau Finans

S T Ø T T E P R E S
Landbruget frygter 

EUs nye budget

... kroner lyder prisskiltet på det danske 

rederi Unifeeder, der er sat til salg af 

kapitalfonden Montagu Private Equity. 

Rederiet konkurrerer bl.a. med A.P. Møl-

ler - Mærsks feeder-rederi, Seago Line.
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Fisker Automotive har brug for kontanter. 
Den delvist danskstiftede elbilproducent le-
der med lys og lygte efter investorer, og noget 
tyder på, at der er seriøs interesse fra kinesisk 
side. I hvert fald forlyder det, at Fisker nu har 
fået et bud på 85 procent af virksomheden for 
350 millioner dollar – eller knap to milliarder 
kroner – fra Wuhan-virksomheden Dong-
feng Motor Corp. Det skriver nyhedsbureauet 
Bloomberg, der angiveligt har oplysningen fra 
en person, der er tæt på forhandlingerne mel-
lem virksomhederne. Allerede i begyndelsen
af året gjorde Fisker Automotive-ledelsen det 
klart, at den søgte kapitalindskud, og at den 
ikke var bange for at kigge ud over de ameri-
kanske grænser, hvor den ellers hører hjemme. 
Kapitalbehovet er blevet stort i virksomheden, 
efter at de amerikanske myndigheder afviste 
at fortsætte med at yde statsgaranterede mil-
liardlån, idet Fisker Automotive ikke havde 
kunnet leve op til en aftalt milepæl.   niko

E L B I L
Henrik Fisker flirter

med kinesisk investor

  danske pensionskasser

i Grønland
kunne være fantastisk spændende, hvis 
vi inden årets udgang kan sige, at vi er ved 
at afslutte noget eller har afsluttet noget i 
form af en investeringsaftale,« siger adm. 
direktør Peter Damgaard Jensen fra PKA. 

En af de modeller, PKA overvejer, er 
at indskyde risikovillig kapital – som
udgangspunkt mellem 200 og 500 mio.
kr. pr. mineprojekt – så PKA deltager som
aktionær i grønlandske mineselskaber. 

Danske alliancer i støbeskeen
Blandt de mest fremskredne mineprojek-
ter i Grønland er et større projekt i Syd-
grønland, hvor man vil udvinde sjældne 
metaller til produktion af el- og hybridbi-

ler, harddiske og hardware i computere. 
Hertil kommer et stort bly- og zinkprojekt 
i Nordgrønland.

Pensionsfællesskabet PKA har 250.000 
medlemmer og forvalter en pensionsfor-
mue på 200 milliarder kr. for bl.a. pensi-
onskasser for kontorpersonale, sygeplejer-
sker og socialpædagoger. 

PKA er også meget interesseret i at
indgå aftaler med eksempelvis andre pen-
sionskasser, FLSmidth og entreprenørsel-
skabet MT Højgaard i et eller flere konsor-
tier. Det skal for mineselskaber finansiere 
og bygge miner med tilhørende havne, 
veje, broer, og kraftværker i Grønland. Et 
initiativ,  som FLSmidth er begejstret for.

»Vi følger medierne meget opmærk-
somt i disse dage, da tingene flytter sig
meget. Det er særdeles interessant, at nogle 
danske investorer melder sig på banen. 
Man kan sagtens forestille sig, at vi kunne
levere en hel del udstyr til konsortier, der 
bygger grønlandske miner og vil spille en 
aktiv rolle som rådgivere i forbindelse med 
mineprojekter i Grønland. Vi holder alle 
muligheder åbne,« siger adm. direktør Jør-
gen Huno Rasmussen fra FLSmidth.

Fra PensionDanmark lyder meldingen, 
at selskabet er i indledende dialog med for-
skellige samarbejdspartnere, mens Sam-
pension ikke ønsker at investere i miner i 
Grønland.

Han tilføjer, at det generelt er blevet van-
skeligere at få investeringer fra Kina.

»Kineserne er blevet mere forsigtige,« siger 
han.

London Minings topchef har de seneste år 
og måneder været på roadshow i Europa og
USA, men foreløbig uden resultat. En dansk
pensionskasseinvestering vil uden tvivl være 
en kærkommen håndsrækning, men også 
næsten en blåstempling i Danmark af det
omdiskuterede mineprojekt, som London 
Mining har arbejdet på i mere end syv år og til 
dato har investeret 275 millioner kroner i.

»Vi er britiske og ikke kinesiske«
Graeme Hossie, der selv var med til at stifte 
London Mining med købet af Isua-projektet
i Grønland, er da også kommet til Danmark
i et forsøg på at få renvasket det blakkede 
image, som London Mining på kort tid har 
opnået i Danmark.

»Der er meget misinformation i markedet. 

Vi er ikke et kinesisk firma. Vi er et britisk 
selskab, som er børsnoteret i London. Vores 
største aktionærer er store internationale 
investorer, og så vidt jeg ved, har vi ingen
kinesiske aktionærer,« siger Graeme Hossie.

Han har endnu ikke holdt møder eller 
været i kontakt med den danske pensions-
sektor, men håber, at den fremstrakte hånd
bliver vel modtaget. Men er det overhovedet 
muligt at kombinere kinesiske investorer 
med danske pensionskasser?

»Jeg kan ikke se, hvorfor det ikke skulle 
kunne fungere. Det gør det på mineprojekter 
andre steder i verden, hvor der generelt er et
partnerskabstiltag til investeringerne,«
siger Graeme Hossie.

London Mining ventes i løbet af få 
måneder at få grønt lys til jernminen 
fra de grønlandske myndigheder. 
Først når tilladelsen er i hus, kan Lon-
don Mining reelt få finansieringen
på plads.
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Graeme Hossie, adm. direktør for London Mining. Foto:  Kasper Palsnov
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I tirsdagens udgave af Berlingske Business 
bragte vi en artikel om erhvervsmanden Finn 

Helmer, der nu er taget under konkursbehand-
ling. Her skrev vi, at Finn Helmer blandt andet 
havde tabt penge på investeringer i selskabet 
Synerco, da selskabet gik konkurs. Det er dog 

ikke korrekt. Finn Helmer har aldrig haft 
investeringer i Synerco. Berlingske beklager 

fejlen.  Red.


